ПОСТАНОВЛЕНИЕ                      ДЕЛО № 5-104/9/2022
                                                                               УИД16MS0065-01-2022-000361-94
24 февраля 2022 года                                                               город Набережные Челны
                                                                                           Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Абделрахмана М.Э., «данные изъяты»,
- в совершении правонарушения по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

12 января 2022 года, в 18 часу, напротив дома 24 по проспекту Набережночелнинский города Набережные Челны Республики Татарстан Абделрахман М.Э. управлял автомобилем ххх с государственным номерным знаком ххх, при движении задним ходом не убедился в безопасности своего маневра и, не прибегнув к помощи других лиц, совершил наезд на автомобиль ххх с государственным номерным знаком ххх, после чего оставил место совершения этого дорожно - транспортного происшествия - скрылся, чем нарушил требования пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Потерпевший ххх обратился к суду с письменным заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие.
Возражений не поступило, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В суде Абделрахман М.Э. вину признал.
Его вина подтверждается: рапортом сотрудника ИДПС ОБ ДПС ГИБДД от 12.01.2022 (л.д.2) – дата рапорта соответствует дате получения сообщения о ДТП этим инспектором, схемой места дорожно - транспортного происшествия, из которой видно место столкновения автомобилей (л.д.3), из справки - сведениях о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии видно, что на автомобиле ххх с госномером ххх имеются следующие повреждения: передний бампер (л.д.4), из объяснения потерпевшего видно, что 12.01.2022 в 17:50 ему позвонили и сообщили, что при движении задним ходом ххх задел припаркованный его автомобиль и скрылся (л.д.5), из акта осмотра автомобиля ххх с госномером ххх видно, что на нем обнаружены механические повреждения разбитого заднего бампера справа (л.д.8), на диске представлены видеоматериалы с места ДТП, а также фототаблица осмотра повреждений названных автомобилей (л.д.12), определением от 15 февраля 2022 года в отношении ххх отказано за нарушение им пункта 8.12 Правил дорожного движения Российской Федерации, так как за его нарушение административной ответственности не предусмотрено (л.д.10).
Суд считает, что Абделрахман М.Э.А.О. нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому при дорожно - транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать «Скорую медицинскую помощь», а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Суд квалифицирует действия Абделрахмана М.Э.А.О. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно - транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовного наказуемого деяния.
Будучи участником дорожного движения, Абделрахман М.Э.А.О. должен был внимательно оценивать организацию дорожного движения, возникающие дорожные ситуации и в соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения знать и соблюдать относящиеся к нему требования указанных Правил.
Механизм столкновения автомобилей полностью сочетается с полученными ими повреждениями.
Объем механических повреждений, их характер, свидетельствуют о том, что не заметить столкновения автомобилей Абделрахман М.Э.А.О. не мог.
При назначении наказания суд учитывает характер и тяжесть содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного.
Смягчающим его наказание обстоятельством суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих его наказание обстоятельств судом не установлено.
Вместе с тем, санкция части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает два вида наказания: лишение специального права и административный арест.
Суд считает при таких обстоятельствах необходимым назначить наказание в виде лишения специального права, поскольку оно является более мягким относительно административного ареста.
               Руководствуясь частью 2 статьи 12.27, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абделрахмана М.Э.А.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лишить Абделрахмана М.Э.А.О.права управления транспортными средствами сроком на 1(один) год.
Разъяснить Абделрахману М.Э.А.О. о том, что в соответствии с требованиями статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  ему необходимо в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального необходимо сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Водительское удостоверение Абделрахману М.Э.А.О. необходимо сдать в ОГИБДД Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения Абделрахману М.Э.А.О. копии этого постановления.

Мировой судья                             подпись                                        Маратканова В.А.